- 1 -

绵阳市人民政府办公室文件
绵府办发〔2022〕2号

绵阳市人民政府办公室

关于印发绵阳市配套社区办公服务

与养老服务设施合用房规划建设和移交

管理五条措施的通知

科技城管委会，各县（市、区）人民政府，各园区管委会，科学

城办事处，市级相关部门：

《绵阳市配套社区办公服务与养老服务设施合用房规划建

设和移交管理五条措施》已经市八届政府第 11次常务会议审议

通过，现印发你们，请认真抓好贯彻落实。

绵阳市人民政府办公室

2022年 1月 26日

- 2 -

绵阳市配套社区办公服务与养老服务设施

合用房规划建设和移交管理五条措施

为规范全市住宅小区配套社区办公服务与养老服务设施合

用房（以下简称合用房）的规划建设和移交管理工作，根据《中

共中央国务院关于加强和完善城乡社区治理的意见》（中办发

〔2017〕13号）、《国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见》

（国办发〔2019〕5号）、《中共四川省委四川省人民政府关于进

一步加强和完善城乡社区治理的实施意见》（川委发〔2018〕11

号）、《四川省民政厅 中共四川省委组织部 四川省发展和改革委

员会 四川省财政厅 四川省住房城乡建设厅 四川省自然资源厅

关于印发<城乡社区综合服务设施“补短板”达标工程实施方案>

的通知》（川民发〔2021〕61号）、《四川省人民政府办公厅关于

推进四川养老服务发展的实施意见》（川办发〔2020〕9 号）和

《四川省民政厅 四川省国土资源厅 四川省财政厅 四川省住房

和城乡建设厅关于推进城镇养老服务设施建设工作的通知》（川

民发〔2014〕145号）等文件精神，结合我市实际，现提出如下

措施。

一、明确建设标准，强化空间保障

（一）本文所称的合用房是指综合社区办公服务和养老服务

设施功能进行统一规划设计和建设的建筑，主要包括社区办公用

房、综合性社区服务站、社区党员活动室、老年人综合服务站（提

- 3 -

供生活照料、康复护理、日间照料、短期托养等服务）、社区卫

生服务站、社区警务室、社区图书馆、档案室等。

（二）新建和旧城改造居住建设项目，按照每百户配置 60

平方米以上的标准配套建设合用房，建成后无偿移交。城市新建

社区一般不低于 500平方米，城市改建扩建、购置租用社区一般

不低于 300平方米。合用房面积不达标的，由各县（市、区）政

府、园区管委会通过新建、购置、置换、改造或整合共享等方式

予以解决。

（三）合用房位置要适中，应位于临市政道路或交通性道路、

小区出入口；所处楼层原则上应在建筑临街面的一层，不得设置

在建筑的地下层、半地下层和夹层，应满足日照充足、通风良好、

消防、疏散及救护的要求；尽量不设置内部隔墙，以室内大空间

为主，具有独立的出入口、楼梯间、无障碍设施及厕所等完备的

使用功能。

（四）鼓励支持有条件的地方分片区规划建设集社区教育、

文体、休闲、体验、商贸、文创、科创等多种场景于一体的社区

综合服务体，片区范围内的开发建设项目不再单独配建合用房。

不再单独配建合用房的，支持各县（市、区）政府、园区管委会

与开发建设单位协商按市场价以货币方式移交，用于片区范围内

社区综合服务体建设。

二、落实前置程序，确保规划落地

（五）自然资源和规划部门在编制片区控制性详细规划时，

- 4 -

应统筹考虑合用房需求；在土地划拨决定书或土地出让方案中，

应该明确建设合用房的相关约定事项；在审批规划设计方案时，

应对合用房建设标准、位置、规模等内容严格把关；设计方案审

定时，同步听取同级民政部门意见。

三、严格过程管控，抓好建设移交

（六）按照“谁开发建设、谁完善配套”的原则，由自然资

源和规划、住建部门负责组织开发建设单位做好合用房的建设和

移交工作。

（七）自然资源和规划、住建部门要加强对合用房在建筑设

计、施工建设、设施配套、移交验收等方面的监管工作。若开发

项目为多期的，合用房要与首期项目“四同步”（同步规划、同

步建设、同步验收、同步交付）。

（八）对有配套合用房规划，未按要求建设项目的，自然资

源和规划、住建部门应联合约谈开发建设单位，责令其限期按标

准与同期项目完成合用房的建设；对缩减少建的，责令其通过改

扩建、补建等方式予以解决。

（九）项目进行规划验收时，民政部门应当参与。不符合配

建要求的，自然资源和规划部门不予办理规划验收、住建部门不

予办理竣工验收备案。

（十）新建住宅小区配套合用房应按照通过审核的规划设计

方案及施工图实施，移交时应达到墙体四白落地，水泥地面平整，

门窗、水电等设施齐全的标准。

- 5 -

（十一）按照同步建设同步办理原则，合用房不动产权在办

理购房者不动产权证权属时一并办理。合用房验收合格后，开发

建设单位无偿将完整的合用房档案资料、不动产权在首期交付时

一并移交并登记在社区所属乡镇（街道），涉及的税费依据相关

规定缴纳。

（十二）对于已建成合用房因确权登记不到位而导致产权纠

纷的，要按照相关规定，建立责任倒查机制，制定补救措施，从

规划、土地、建设等方面着手，明确主体责任，限期整改，按期

移交。

四、加强使用管理，提升服务水平

（十三）合用房的功能设置要体现“亲民化”原则，各乡镇

（街道）要结合实际，根据群众的不同需求，进一步强化基础设

施建设、拓宽服务居民项目，最大程度发挥合用房服务群众的关

键作用。

（十四）合用房纳入国有资产管理，由乡镇（街道）或县级

民政部门统一监督管理，所在社区居民委员会日常使用；也可通

过公开的形式，以“公益+低偿”“公益+市场”等模式，引进具

有相应资质的社会组织、社会企业作为运营方，让渡部分使用权，

丰富社区服务供给，保证服务质量和效益。

（十五）合用房属公益性质，任何单位或个人不得以任何名

义侵占，不得擅自改变使用性质，不得用于抵押或挪作他用。

五、严肃工作纪律，落实责任追究

- 6 -

（十六）开发建设单位私自将配套合用房出售、出借、租赁、

抵押给单位和个人或改变用途、建成后未按规定移交的，不动产

登记部门不予办理项目首次登记；并按照法律法规规定，通过四

川省政府部门信息共享及监管协作平台公示到国家企业信用信

息公示系统记于该企业名下，在政府采购、工程招投标、国有土

地出让、授予荣誉称号等工作中，将其作为重要负面因素考量。

（十七）发展改革、民政、自然资源和规划、住建等部门工

作人员在合用房规划建设和移交管理工作中玩忽职守、滥用职

权、徇私舞弊的，由主管部门或纪检监察机构依规依纪予以追责

问责；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

（十八）将社区办公服务与养老服务设施合用房落实情况作

为对县（市、区）政府、园区管委会、市直有关部门城乡基层治

理目标考核的重要内容。市自然资源和规划局、市住建委、市民

政局结合各自职能职责，每年向市委城乡基层治理委员会报告一

次有关工作推进情况。

（十九）本措施自印发之日起施行，文件施行前地块已出让

的，仍执行原规划条件。《中共绵阳市委办公室 绵阳市人民政府

办公室关于进一步加强城市社区工作用房和居民公益性服务设

施建设管理工作的通知》（绵委办〔2011〕45号）、《绵阳市民政

局 绵阳市城乡规划局 绵阳市住房和城乡建设局关于城市社区

工作用房和居民公益性服务设施建设管理的通知》（绵市民发

〔2013〕4号）、《绵阳市民政局 中共绵阳市委组织部 绵阳市发

- 7 -

展和改革委员会 绵阳市财政局 绵阳市住房和城乡建设委员会

绵阳市自然资源和规划局关于印发<绵阳市城乡社区综合服务设

施“补短板”达标工程实施方案>的通知》（绵民发〔2021〕21

号）与本措施规定不一致的地方，按照本措施执行。

信息公开选项：主动公开
绵阳市人民政府办公室 2022 年 1月 27 日印发

		http://www.eseals.cn
	2022-01-27T16:31:12+0800
	L7RE77PQYX7YN0D/Administrator
	保护PDF文档安全